

Table des matières

I. PRESENTATION ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE.....	2
1. Présentation de l'Université Lyon 2	2
2. Faits caractéristiques de l'exercice et écritures de régularisation.....	2
a) Faits marquants.....	2
b) Les écritures correctives 2023.....	3
II. PRINCIPES COMPTABLES ET METHODES D'EVALUATION.....	4
1. Principes comptables	4
2. Immobilisations	4
3. Patrimoine immobilier confié en dotation par l'Etat	5
4. Immobilisations financières	5
5. Créances	5
6. Subventions d'investissement.....	5
7. Fonds propres.....	6
8. Provisions	6
9. Charges à payer et produits à recevoir	6
10. Recettes et subventions d'exploitation.....	6
III. NOTES SUR LE BILAN (en k€).....	8
1. Tableau de mouvement des immobilisations incorporelles et corporelles.....	8
2. Tableau de mouvement des amortissements.....	9
3. Tableau des financements externes de l'actif.....	10
4. Détail des créances.....	11
Produits à recevoir	11
5. Fonds propres (en k€).....	11
6. Dépréciations	12
7. Provisions pour risques et charges (en K€)	12
8. Détail des dettes (en K€)	12
a) Factures non parvenues et charges sociales.....	13
b) Détail des produits constatés d'avance	13
IV. NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT	14
V. AUTRES INFORMATIONS.....	14
1. Événements postérieurs à la clôture.....	14
2. Effectifs.....	15
3. Engagements financiers	15

I. PRESENTATION ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

1. Présentation de l'Université Lyon 2

L'Université Lumière Lyon 2 compte 26 044 étudiants (rapport d'activité 2022 / 2023).

Disposant d'une superficie de locaux de 140 751 m² (SHON) répartis sur deux campus, elle propose, dans quatre grands domaines de formation :

- Arts, lettres, langues
- Droit, économie, gestion
- Sciences humaines et sociales
- Sciences, Technologies, Santé

Un large choix de formations : 38 diplômes de licences, 20 diplômes de licences professionnelles, 140 spécialités de masters, 10 spécialités de DUT et 49 spécialités de DU, dispensées au sein de 6 facultés et 6 instituts.

L'Université consacre également une large part de son activité à la recherche : 33 laboratoires et 4 regroupements fédératifs orientés principalement dans le domaine des sciences humaines et sociales ainsi que 7 écoles doctorales.

2. Faits caractéristiques de l'exercice et écritures de régularisation

a) Faits marquants

Intégration du patrimoine pour 40 M€ concernant l'opération plan campus dites « Les Quais ». L'Université de Lyon (UDL) a opéré pour le compte de Lyon II des travaux de rénovation et de réhabilitation de bâtiments. Une fois les travaux terminés et les informations fiables obtenues de la part de l'UDL, Lyon II ayant le contrôle des biens, le montant des opérations a été intégré au bilan de Lyon II pour 40 M€ correspondant aux coûts cumulés engagés par l'UDL, par délibération du conseil d'administration en date du 15/12/2023, pour les montants suivants :

	ECRITURE UNIQUE
COMPTES	
10411000	- 39,793,888.12
10491000	3,267,858.76
21315600	39,793,888.12
28131560	- 3,267,858.76

CALCULS PAR BATIMENTS			année 2023 seront automatiques dans SIFAC inutile de les saisir	31/12/2022	amortissements antérieurs a saisir
LYON II	batiments	dates mises en service	amortissements annuels	jours jusqu'au 31/12/2022	amortissements antérieurs
ATHENA	2,274,944.72	14/09/2017	75,831.49	1934	401,803.02
DEMETER	6,410,389.11	22/11/2021	213,679.64	404	236,511.16
CLIO	6,954,039.94	21/10/2019	231,801.33	1167	741,129.19
ERATO	4,238,471.52	19/08/2021	141,282.38	499	193,150.44
BELENOS	4,093,314.83	30/07/2021	136,443.83	519	194,011.91
PAVILLON	441,308.90	30/07/2021	14,710.30	519	20,916.83
GAIA	6,847,060.99	20/11/2019	228,235.37	1137	710,968.80
MOM	3,090,306.93	02/11/2021	103,010.23	424	119,661.20
CRDA	584,104.65	22/07/2021	19,470.15	527	28,111.70
ISH	3,681,801.79	23/04/2018	122,726.73	1713	575,975.02
BUNGALOWS	1,178,144.74	02/11/2021	39,271.49	424	45,619.49
MONTANT TOTAL	39,793,888.12		1,326,462.94		3,267,858.76

Le cumul des amortissements antérieurs a été constatés en report à nouveau conformément au recueil des normes comptables des établissements publics compensés par le financement externe de l'actif correspondant. Les amortissements de l'année 2023 ont été constatés en compte de résultat ainsi que les quotes de part de

subvention virées au résultat. Ainsi ces éléments n'impact pas le résultat net de l'établissement.

b) Les écritures correctives 2023

Aucune correction d'erreur n'est à dénoter en 2023.

II. PRINCIPES COMPTABLES ET METHODES D'EVALUATION

1. Principes comptables

Les comptes annuels ont été préparés en application aux dispositions du recueil des normes comptables des établissements publics, du plan de compte commun et de l'instruction comptable commune ainsi qu'aux principes comptables généralement admis en France, tels que :

- La prudence ;
- La continuité de l'exploitation ;
- La permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- L'indépendance des exercices ;

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

2. Immobilisations

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'achat, hors frais accessoires et frais financiers.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (coût d'achat et de mise en service).

Les amortissements sont calculés sur la durée estimée d'utilisation des biens, selon le mode linéaire correspondant à l'amortissement économique des biens.

Les durées d'utilisation des biens définies pour chaque catégorie d'immobilisation, peuvent être résumées comme suit (délibération du CA du 23/10/20, 2020-57 - Approbation des durées d'amortissement et de la politique d'immobilisation) :

NATURE DES IMMOBILISATIONS	DUREE autorisées
Logiciels informatiques	3 ans
Brevets et licences	5 ans
Immeubles	30 ans
Aménagements de terrains	10 à 20 ans
Constructions légères	20 ans
Locaux d'enseignement et de recherche	20 ans
Aménagement intérieur des locaux	10 ans
Installations techniques	10 à 15 ans
Matériel scientifique	3 à 10 ans
Matériel industriel	10 ans
Matériel pédagogique	5 à 10 ans
Outillage	5 ans
Collection de documentation	5 ans
Matériel de transport	5 ans
Matériel de bureau	5 ans
Matériel informatique, réseau et audiovisuel	5 ans
Mobilier de bureau	10 ans
Autres matériels	5 à 10 ans

Des dérogations exceptionnelles pourront être accordées en cas d'écart significatif entre la durée d'amortissement votée et la durée d'utilisation prévisionnelle justifiée par des éléments techniques probants.

3. Patrimoine immobilier confié en dotation par l'Etat

A compter de l'exercice 2020, chaque bâtiment est comptabilisé selon la dernière évaluation France Domaine s'y rapportant.

Lors de la mise en œuvre sur l'exercice, les hypothèses suivantes ont été suivies :

- Les valorisations des bâtiments correspondent aux évaluations réalisées par France Domaine ;
- Les valeurs intégrées des bâtiments sont amorties sur la base d'une durée résiduelle estimée avec la direction du patrimoine tenant compte de l'état du bâti et du plan de charge des opérations pour définir des durées résiduelles adaptées au contexte.
- Le rattrapage de l'amortissement et des reprises des FEA, correspondant au retard dans l'intégration des évaluations, est analysé et comptabilisé.
- Les terrains ne font pas l'objet d'amortissement par nature.
- Les travaux antérieurs aux évaluations et se rapportant aux bâtiments ont fait l'objet d'une sortie de l'inventaire comptable.
- Les principales opérations de travaux ayant eu lieu postérieurement aux évaluations sont analysées pour identifier l'impact sur les valorisations intégrées.

Les biens immobiliers font l'objet de financement à l'actif.

En 2023, l'Université Lumière Lyon 2 a procédé à l'intégration des opérations plan campus « les quais ». Ces travaux faisaient l'objet d'une maîtrise d'ouvrage par l'Université de Lyon (UDL).

4. Immobilisations financières

Les autres immobilisations financières sont évaluées à leur coût d'acquisition. Une provision pour dépréciation est constituée lorsque leur valeur d'usage est inférieure à la valeur comptable.

5. Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

Elles sont dépréciées en fonction des risques de non recouvrement, appréciés au cas par cas. Toutefois, comme préconisé par l'IGESR (anciennement IGAENR), toutes les créances antérieures à 2 années sont systématiquement dépréciées.

6. Subventions d'investissement

Conformément à l'instruction comptable commune, les subventions d'investissement sont comptabilisées suivant la méthode des subventions sous conditions dans des postes distincts des fonds propres en fonction :

- de la source des financements externes de l'actif, afin de distinguer les financements en provenance de l'État et ceux reçus de tiers autres que l'État ;
- de leur rattachement ou non à un actif déterminé.

Pour les subventions rattachées à un actif, la reprise du financement en compte de résultat est effectuée sur la même durée et au même rythme que l'amortissement de l'actif financé. Par respect du principe général, par symétrie et conformément à l'instruction sur le financement de l'actif, la comptabilisation de la reprise en résultat des financements s'effectue en résultat d'exploitation.

En cas de financement sans conditions, la subvention d'investissement est reconnue à la notification du financeur.

7. Fonds propres

Les fonds propres de l'établissement sont constitués par les dotations et affectations de l'Etat ainsi que les dons et legs en capital.

8. Provisions

D'une manière générale, chacun des litiges connus, dans lesquels l'Université est impliquée, a fait l'objet d'un examen à la date d'arrêté des comptes par le service des affaires juridiques, et après avis des conseils externes, le cas échéant, les provisions jugées nécessaires ont été constituées pour couvrir les risques estimés.

Une provision est comptabilisée pour les risques et charges nettement précisés quant à leur objet et dont l'échéance ou le montant ne peuvent être fixés de façon précise dès lors que cumulativement :

- L'établissement a une obligation à l'égard d'un tiers ;
- Il est probable ou certain que cette obligation provoquera une sortie de ressources au bénéfice du tiers sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci ;
- L'estimation de l'obligation est suffisamment fiable.

Les passifs au titre des droits acquis sur compte épargne temps donnent lieu à la comptabilisation d'une provision pour charges conformément à l'annexe passifs sociaux du fascicule 12 de l'instruction comptable commune relative aux modalités de comptabilisation des droits à congés, des comptes épargne temps, des heures supplémentaires et des heures complémentaires.

9. Charges à payer et produits à recevoir

Les charges à payer correspondent principalement :

- Aux dépenses de fonctionnement et d'investissement réalisées en 2023 dont la facture n'a pas été reçue à la clôture,
- Aux charges de personnel à payer en 2024 au titre des droits et rémunérations acquis en 2023,
- Aux heures complémentaires à payer,
- A la provision pour congés non pris pour les personnels titulaires et non titulaires non enseignants.

Les enseignants chercheurs perçoivent une rémunération forfaitaire. Leurs droits à congés ne font en général pas l'objet d'un suivi dédié compte tenu du statut de ces personnels. S'agissant d'un cas exceptionnel où aucune évaluation fiable du montant de l'obligation au titre des droits à congés des enseignants chercheurs ne peut être réalisée, aucun passif n'a été comptabilisé à ce stade dans les comptes de l'établissement.

Les produits à recevoir correspondent principalement :

- Aux droits constatés sur les opérations pluriannuelles,
- Aux produits de formation continue pour la part relative à l'exercice en cours.

10. Recettes et subventions d'exploitation

Les recettes sont généralement constatées :

- lors de l'inscription des étudiants pour les droits universitaires de formation initiale dans leur intégralité ;
- Lors de la signature de la convention pour la formation continue : titrage immédiat et intégral avec mention dans la facture de l'échéancier de paiement contractualisé avec le stagiaire. Le rattachement du produit au bon exercice est conformément réalisé en fin d'année lors des travaux d'inventaire,
- A l'avancement de la formation pour l'apprentissage,
- A la mise à disposition de personnel,
- A la réalisation de la prestation pour les autres prestations.

Les subventions d'exploitation sont principalement constituées :

- Des subventions de l'Etat, des collectivités publiques et des organismes internationaux qui sont comptabilisées :
 - À la levée des conditions pour les subventions sous conditions. Ainsi, en cours de réalisation, les recettes sont constatées lors de la réalisation des conditions (ex : production des rapports financiers) ;
 - A réception d'une avance, avec un titre d'avance mouvementant les comptes associés (4419, 419), générant un impact en comptabilité budgétaire (recettes encaissées), sans impact sur les produits ;
 - A la clôture de l'exercice, un produit à recevoir est constaté à hauteur des dépenses engagées dans le cadre des subventions sous condition ;
 - Au cours de l'exercice pendant lequel elles ont été notifiées pour les subventions forfaitaires sans condition.
- De la taxe d'apprentissage dont le produit n'est reconnu qu'à hauteur des dépenses engagées à ce titre au cours de l'exercice. Ce principe repose sur le fait que les recettes provenant de la taxe d'apprentissage ne sont considérées comme définitivement acquises aux établissements que dans la mesure où ces derniers les ont utilisées pour financer la formation professionnelle.

III. NOTES SUR LE BILAN (en k€)

1. Tableau de mouvement des immobilisations incorporelles et corporelles

Rubrique et postes	Compte	Compte technique associé	Libellé Compte	Valeur brute au début de l'exercice	Augment. par virement de poste à poste	Acquisitions / Mad / Transferts	Dimin. par virement de poste à poste	Cessions / Mises au rebut	Intégration du patrimoine 2021-2022 / Opération les Quais / Plan Campus	Valeur brute à la fin de l'exercice
Immobilisations Incorporelles	20531000	20531001	Logiciels acquis ou	1,755	0	422	0	0		2,177
Immobilisations Incorporelles	20580000	20580001	Autres conces° et dt	136	0	0	0	0		136
Immobilisations Incorporelles	20800000	20800001	Autres immobilisatio	0	0	12	0	0		12
Immobilisations Corporelles	21155600	21155601	Terrains bâtis- ens	7,421	0	0	0	0		7,421
Immobilisations Corporelles	21155700	21155701	Terrains bâtis- ens	413	0	0	0	0		413
Immobilisations Corporelles	21155800	21155801	Terrains bâtis- ens	2,406	0	0	0	0		2,406
Immobilisations Corporelles	21227000	21227001	Agencement terrains	544	0	0	0	0		544
Immobilisations Corporelles	21315600	21315601	Construction bâtimen	77,330	0	0	0	0	39,794	117,124
Immobilisations Corporelles	21315700	21315701	Construction bâtimen	45,197	0	0	0	0		45,197
Immobilisations Corporelles	21315800	21315801	Construction bâtimen	852	0	0	0	0		852
Immobilisations Corporelles	21355600	21355601	Construction agencem	0	0	0	0	0		0
Immobilisations Corporelles	21355700	21355701	Construction agencem	20,396	0	3,257	0	0		23,653
Immobilisations Corporelles	21355800	21355801	Construction agencem	12	0	0	0	0		12
Immobilisations Corporelles	21511700	21511701	Installations comple	460	0	12	0	0		472
Immobilisations Corporelles	21547000	21547001	Matériel acquis	1,093	0	86	0	0		1,179
Immobilisations Corporelles	21557000	21557001	Outillage acquis TEC	186	0	27	0	0		214
Immobilisations Corporelles	21558000	21558001	Outillage autre	6	0	0	0	0		6
Immobilisations Corporelles	21567000	21567001	Matériel d'enseignem	436	0	9	0	0		446
Immobilisations Corporelles	21577000	21577001	Agencements & aménag	20	0	0	0	0		20
Immobilisations Corporelles	21600000	21600001	Collections	206	0	101	0	0		308
Immobilisations Corporelles	21817000	21817001	Install génér, agnct	7	0	0	0	0		7
Immobilisations Corporelles	21827000	21827001	Matériel de transpor	219	0	0	0	0		219
Immobilisations Corporelles	21831700	21831701	Matériel de bureau a	110	0	0	0	0		110
Immobilisations Corporelles	21832700	21832701	Matériel informatiqu	16,845	0	997	0	-42		17,801
Immobilisations Corporelles	21847000	21847001	Mobilier acquis	3,627	0	87	0	-4		3,710
Immobilisations Corporelles	21887000	21887001	Matériels divers acq	7,569	0	694	0	-11		8,252
Immobilisations Corporelles	21888000	21888001	Matériels divers aut	87	0	0	0	0		87
Immobilisations Corporelles	23810000	23810001	Av vers immo corp	2,198	0	1,882	0	-659		3,421
Autres Immobilisations Financ	27550000	27550001	Cautionnements	5	0	0	0	0		5
TOTAUX				189,536	0	7,587	0	-716	39,794	236,201

Les 40 M€ d'intégration du patrimoine sont retraités des acquisitions de l'année en cours, par soucis de lisibilité.

2. Tableau de mouvement des amortissements

Rubrique et postes	Catégorie	Compte Amo SIFAC	Libellé Catégorie	Cumulés au début de l exercice	Augmentations (dotations de l exercice)	Diminutions (amorts suite aux sortis)	Intégration du patrimoine 2021-2022 / Opération les Quais / Plan Campus	Cumulés à la fin de l exercice
Immobilisations Incorporelles	20531000	28053100	Logiciels acquis ou	-1,568	-134	0		1,702
Immobilisations Incorporelles	20580000	28058000	Autres conces° et dt	-82	-26	0		109
Immobilisations Incorporelles	20800000	28080000	Autres immobilisatio	0	0	0		0
Immobilisations Corporelles	21155600	28115560	Terrains bâtis- ens	0	0	0		0
Immobilisations Corporelles	21155700	28115570	Terrains bâtis- ens	0	0	0		0
Immobilisations Corporelles	21155800	28115580	Terrains bâtis- ens	0	0	0		0
Immobilisations Corporelles	21227000	28122700	Agencement terrains	-208	-37	0		244
Immobilisations Corporelles	21315600	28131560	Construction bâtimen	-36,891	-5,411	0	-3,268	45,570
Immobilisations Corporelles	21315700	28131570	Construction bâtimen	-9,516	-1,502	0		11,018
Immobilisations Corporelles	21315800	28131580	Construction bâtimen	-493	-57	0		550
Immobilisations Corporelles	21355600	28135560	Construction agencem	0	0	0		0
Immobilisations Corporelles	21355700	28135570	Construction agencem	-2,418	-1,267	0		3,685
Immobilisations Corporelles	21355800	28135580	Construction agencem	-7	-1	0		7
Immobilisations Corporelles	21511700	28151170	Installations comple	-165	-46	0		211
Immobilisations Corporelles	21547000	28154700	Matériel acquis	-609	-87	0		696
Immobilisations Corporelles	21557000	28155700	Outillage acquis TEC	-135	-26	0		161
Immobilisations Corporelles	21558000	28155800	Outillage autre	-6	0	0		6
Immobilisations Corporelles	21567000	28156700	Matériel d'enseignem	-243	-36	0		279
Immobilisations Corporelles	21577000	28157700	Agencements & aménag	-15	-1	0		16
Immobilisations Corporelles	21600000	28160000	Collections	0	0	0		0
Immobilisations Corporelles	21817000	28181700	Install génér, agnct	-7	0	0		7
Immobilisations Corporelles	21827000	28182700	Matériel de transpor	-190	-13	0		203
Immobilisations Corporelles	21831700	28183170	Matériel de bureau a	-43	-11	0		54
Immobilisations Corporelles	21832700	28183270	Matériel informatique	-12,669	-1,714	42		14,341
Immobilisations Corporelles	21847000	28184700	Mobilier acquis	-2,667	-199	4		2,862
Immobilisations Corporelles	21887000	28188700	Matériels divers acq	-5,488	-793	11		6,270
Immobilisations Corporelles	21888000	28188800	Matériels divers aut	-87	0	0		87
TOTAUX				-73,509	-11,361	57	-3,268	88,081

3. Tableau des financements externes de l'actif

RUBRIQUE	Cumul au début de l'exercice	Financements reçus	Financements reconstitués suite à la rep	Reprise suite à l'amortissement de l'act	Reprise suite à la dépréciation de l'act	Reprise suite à la cession ou mise au re	Intégration du patrimoine 2021-2022 / Opération les Quais / Plan Campus	Cumul à la fin de l'exercice
FINANCEMENTS DE L'ACTIF PAR L'ETAT	68,877	3,010	0	-9,315	0	0	39,794	102,366
Financements non rattachés à un actif	7,142	2,762	0	0	0	0		9,904
Financements rattachés à un actif	61,735	248	0	-9,315	0	0	39,794	92,462
Contrepartie et financement des actifs mis à disposition des établissements	47,640	0	0	-8,679	0	0	39,794	78,755
Contrepartie et financement des actifs remis en pleine propriété	0	0	0	-1	0	0		-1
Financement des autres actifs	14,094	248	0	-635	0	0	0	13,708
- Etat	14,094	248	0	-635	0	0		13,707
- ANR IA	0	0	0	0	0	0		0
- Autres	0	1	0	0	0	0		1
FINANCEMENTS DE L'ACTIF PAR DES TIERS AUTRES QUE L'ETAT	23,963	220	0	-954	0	0	0	23,230
Financements non rattachés à un actif	1,636	-58	0	0	0	0	0	1,578
- Régions	999	-36	0	0	0	0		963
- Département	0	0	0	0	0	0		0
- Communes	298	0	0	0	0	0		298
- Autres collectivités	329	-16	0	0	0	0		312
- Union Européenne	3	-3	0	0	0	0		0
- Autres organismes	5	0	0	0	0	0		5
- Autres	3	-3	0	0	0	0		0
Financements rattachés à un actif	22,327	278	0	-954	0	0	0	21,652
- Régions	10,311	101	0	-483	0	0		9,929
- Département	0	0	0	0	0	0		0
- Communes	4,974	0	0	-150	0	0		4,824
- Autres collectivités	73	150	0	-16	0	0		206
- Union Européenne	10	4	0	-6	0	0		8
- Autres organismes	6,938	5	0	-281	0	0		6,662
- Autres	21	19	0	-18	0	0		22
TOTAUX	92,840	3,230	0	-10,269	0	0	39,794	125,596

4. Détail des créances

Tableau des créances (en K €)

Rubriques et postes	Montants période N	Montants période N-1	Variations en valeur	Variations en %
Créances de l'actif immobilisé	5	5	0	0%
- Créances rattachées à des participations	0	0	0	
- Prêts	0	0	0	
- Autres créances immobilisées	5	5	0	0%
			0	
Créances de l'actif circulant	11,037	15,013	-3,977	-26%
- Créances sur des entités publiques (Etat, autres entités publiques) des organismes internationaux et la Commission européenne	6,325	8,749	-2,424	-28%
- Créances clients et comptes rattachés	4,531	5,900	-1,370	-23%
- Créances sur les redevables (produits de la fiscalité affectée)	0	0	0	
- Avances et acomptes versés sur commandes	0	0	0	
- Créances correspondant à des opérations pour comptes de tiers (dispositifs d'intervention)	0	0	0	
- Créances sur les autres débiteurs	46	73	-26	-36%
- Charges constatées d'avance (dont primes de remboursement des emprunts)	135	292	-157	
TOTAUX	11,042	15,019	-3,977	-26%

NB. : concernant les échéances des créances, compte tenu de la nature des activités de l'université Lyon 2, aucune créance exigible à plus d'un an n'est à relever, mis à part 5 k€ de dépôts de garantie

Produits à recevoir

Produits & subventions à recevoir	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019
PAR FTLV (FC, VAE, Apprentissage hors FormaSup) (4181)	1,503	1,865	514	543	306
PAR Forma Sup (4181)	0	0	0	1,797	260
PAR Conventions pluriannuelles (4181 et 44877)	3,778	3,321	2,169	1,515	2,030
PAR hors FC et conventions pluriannuelles	37	625	734	0	0
Total Produits à recevoir	5,319	5,811	3,417	3,855	2,596

5. Fonds propres (en k€)

Variation des fonds propres	
Fonds propres au 31/12/2022	162,204
Corrections d'erreur (1)	0
Variation nette des financements de l'actif	32,919
Résultat de l'exercice	-786
Fonds propres au 31/12/2023	194,336

(1) Les corrections d'erreur comptabilisées dans les fonds propres de l'établissement sont détaillées en paragraphe I.2.c

6. Dépréciations

En K €	Solde à l'ouverture	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice	Solde à la clôture de l'exercice
Dépréciations des immobilisations	541	0	-195	346
Dépréciations des stocks en cours	0	0	0	0
Dépréciations des comptes de tiers	390	71	-323	139
Dépréciations des comptes financiers	0	0	0	0
Total des dépréciations	931	71	-518	485

7. Provisions pour risques et charges (en K€)

Rubriques	Comptes	Libellés Comptes	Provisions Début exercice	Augm. Dotations exercice	Dimin. Reprise exercice	Provisions Fin exercice
Provisions pour risques et charges	0015110000	Provisions pour litiges	32	1,115	-2	1,145
Provisions pour risques et charges	0015820000	Provisions pour CET	119	28	0	147
TOTAL			151	1,143	-2	1,292

Un risque contentieux avec des entreprises est entrevu par le service juridique de l'université suite à des retards de chantier la Ruche en 2023. La couverture assurantielle n'étant pas possible, il est décidé de provisionner 1,1 M€.

8. Détail des dettes (en K€)

Tableau des dettes				
Rubriques et postes	Montants N	Montants N-1	Variations en valeur	Variations en %
Dettes financières	0	0		
- Emprunts obligataires	0	0		
- Emprunts souscrits auprès des établissements financiers	0	0		
- Dettes financières et autres emprunts	0	0		
Dettes non financières	18,980	18,644	336	2%
- Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1,224	986	238	24%
- Dettes fiscales et sociales	5,778	5,312	467	9%
- Avances et acomptes reçus	7,521	7,727	-206	-3%
- Dettes correspondant à des opérations pour comptes de tiers (dispositifs d'intervention)	236	249	-13	-5%
- Autres dettes non financières	217	258	-41	-16%
- Produits constatés d'avance	4,003	4,112	-109	-3%
TOTAUX	18,980	18,644	336	2%

NB. : concernant les échéances des dettes, compte tenu de la nature des activités de l'université Lyon 2, aucune dette exigible à plus d'un an n'est à relever.

a) Factures non parvenues et charges sociales

Charges à payer	31/12/2023	31/12/2022
Factures non parvenues (dont CAPAC)	846	756
Charges à payer liées au personnel	4,058	3,733
Charges sociales liées au personnel	1,720	1,579
Total Charges à payer	6,624	6,068

b) Détail des produits constatés d'avance

Produits constatés d'avance	31/12/2023	31/12/2022
PCA Formation continue & VAE	913	413
PCA Conventions pluriannuelles	3,082	3,699
PCA hors FC et conventions pluriannuelles	8	0
Total Produits constatés d'avance	4,003	4,112

IV. NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

PRODUITS DE FONCTIONNEMENT			Variation N / N-1	
En Euros	2022	2023	Montants	%
Production de l'exercice	16,475,673	15,245,320	-1,230,353	-7%
Droits d'Inscriptions	5,027,999	5,120,194	92,195	2%
Prestations de Formation Continue	3,857,439	2,624,027	-1,233,412	-32%
VAE	950,539	77,372	-873,167	-92%
Apprentissage	4,637,785	5,505,695	867,910	19%
Colloques	87,583	78,931	-8,652	-10%
Prestations de recherche	104,961	87,808	-17,153	-16%
Autres prestations de service	676,604	846,539	169,935	25%
Locations	117,888	128,969	11,080	9%
Produit des activités annexes	7,740	9,217	1,477	19%
Mise à disposition de personnel	1,007,133	766,567	-240,566	-24%
Subventions d'exploitation	134,434,109	138,288,672	3,854,563	3%
Etat : subvention pour charge de service public	126,591,516	130,440,305	3,848,790	3%
ANR	1,228,538	2,057,382	828,844	67%
Région	1,413,745	226,524	-1,187,221	-84%
Europe	2,185,047	1,458,437	-726,609	-33%
Autres subventions	3,015,264	4,106,023	1,090,759	36%
Taxe d'apprentissage	443,362	379,706	-63,656	-14%
Autres produits	8,700,195	10,141,111	1,440,915	17%
Brevets, droits d'auteurs, diverses redevances	3,144	3,296	152	5%
Produits de la vente de biens	1,665		-1,665	-100%
Contribution Vie Etudiante Campus (CVEC)	1,221,077	1,769,405	548,328	45%
Produits gest.cour. (dont annul.charges.ex.ant)	540,911	105,689	-435,221	-80%
Produits divers (dont refacturations via conv.)	1,042,607	1,150,866	108,259	10%
Produits financiers	50		-50	
Produits exceptionnels			0	
Reprises sur amortissements	5,777,618	6,836,984	1,059,366	18%
Autres reprises et transferts de charges	113,124	274,870	161,746	143%
TOTAL DES PRODUITS	160,053,339	164,054,808	4,001,469	2.5%

V. AUTRES INFORMATIONS

1. Événements postérieurs à la clôture

Aucun événement postérieur à la clôture n'est survenu entre la date de la clôture de l'exercice et la date d'établissement des comptes annuels.

2. Effectifs

Emplois à fin de période	2022		2023		Var ETP N-1
	Indiv	ETP	Indiv	ETP	
<u>Biatss</u>	887	830	926	876	5.59%
<i>Titulaires</i>	555	539	559	543	0.68%
<i>contractuels</i>	332	290	367	333	14.69%
<u>Enseignants chercheurs</u>	972	944	991	958	1.47%
<i>Titulaires</i>	655	647	670	663	2.37%
<i>contractuels</i>	317	297	321	295	-0.50%
TOTAL	1,859	1,773	1,917	1,834	3.40%
Source : cellule PMS					

3. Engagements financiers

Engagements donnés : néant

Engagements reçus : néant